
   

07

Ano VIII ● Nº 1846
Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026

Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 97, 
DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Marcia da 
Silva Frias, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 46027, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 22.443/2025, em 18 de novem-
bro de 2025.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 006/2026 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de coletes 
balísticos ostensivos de nível III-A em po-
lietileno de alta densidade, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.008/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 25/2/2026.
Horário: Às 10h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Pregoeira.

         

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



Holding familiar 
facilita sucessão e 
preserva controle 
do patrimônio

Chuvas fortes causam 
estragos no interior do RJ
Volta às aulas em Itaperuna é adiada e festa de pré-Carnaval em Pádua, suspensa

REPRODUÇÃO / TV GLOBO

Trecho da RJ-152 que liga Duas Barras a Itaocara e Euclidel. O Inmet emitiu alerta laranja de tempestade

A
s chuvas fortes que 
voltaram a atingir o 
interior do estado do 
Rio de Janeiro, terça-

-feira, após dias de instabili-
dade, continuam provocando 
estragos e mudanças na roti-
na da população, com regis-
tros de alagamentos, quedas 
de barreiras, interdições de 
vias e danos à infraestrutura 
urbana e rural. Em Itaperu-
na, no Noroeste Fluminense, 
o retorno às aulas foi adiado, 
enquanto em Santo Antônio 
de Pádua, na mesma região, as 
festas de pré-Carnaval foram 
suspensas.

O grande volume de água 
concentrado em curto in-
tervalo de tempo mantém 
equipes das prefeituras e da 
Defesa Civil mobilizadas, en-
quanto os alertas meteoroló-
gicos seguem ativos. Entre 
os municípios mais afetados 
está Cantagalo, na Região 
Serrana, que registrou 164 
milímetros de chuva no iní-
cio da semana, o maior vo-
lume do estado no período, 
segundo o Centro Nacional 
de Monitoramento e Aler-
tas de Desastres Naturais 
(Cemaden).

Os maiores impactos ocor-
reram nos distritos de Boa 
Sorte e Euclidelândia, onde 
diversas casas foram inva-
didas pela água. Em alguns 
imóveis, o nível chegou a cer-
ca de 1,5 metro. Não houve 
registro de vítimas.

A força da enxurrada cau-

sou deslizamentos de terra e 
queda de árvores na RJ-152, 
rodovia que liga Duas Barras 
a Itaocara e Euclidelândia, 
arrancando parte do asfalto 
e deixando a estrada interdi-
tada, desde 23h20 de segun-
da-feira, na altura do Trevo 
da Aldeia.

Outras cidades da Região 
Serrana e do Noroeste Flu-
minense também enfrenta-
ram transtornos. Segundo o 
Cemaden, Santa Maria Ma-
dalena acumulou 143 mm de 
chuva, seguida por Itaperu-
na, com 81,8 mm, Duas Bar-
ras, com 77,3 mm, e Nova Fri-
burgo, que registrou 68 mm.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Luciana Gouvêa

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Quero continuar administrando meus bens em 
vida e garantir renda para minha esposa após 
meu falecimento. A holding familiar permite isso 
com menor custo tributário do que o inventário?  
(Mário José Freitas, Recreio).

S
egundo a advogada 
Luciana Gouvêa, a hol-
ding familiar permi-
te que você continue 

administrando seus bens em 
vida, mantendo o controle so-
bre os imóveis e a renda gera-
da por eles. “Após o falecimen-
to, a transmissão das quotas 
da sociedade para a esposa e 
os filhos é mais simples e rá-
pida do que a transferência de 
cada imóvel individualmente 
via inventário”, explica.

De acordo com a especia-
lista, esse modelo geralmente 
resulta em menor custo tri-
butário e ajuda a evitar buro-
cracias. “Além disso, a holding 
pode ser estruturada para ga-
rantir que a esposa continue 
recebendo os aluguéis como 
forma de renda, sem necessi-
dade de dissolução imediata 
dos bens”, afirma. Segundo ela, 
a estratégia oferece maior se-
gurança financeira e um pla-
nejamento sucessório mais 
eficiente.

RECLAMAR ADIANTA

A orientação jurídica 
adequada é fundamental 
para definir cláusulas, evi-
tar conflitos futuros entre 
herdeiros e garantir que 
os benefícios do planeja-
mento sucessório sejam 
plenamente alcançados, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

Em Itaperuna, os tempo-
rais alagaram bairros, preju-
dicaram o tráfego e levaram 
o município a cancelar o re-
torno às aulas, além de man-
ter equipes de emergência 
em campo para atendimento 
à população.

Em São Sebastião do Alto, 
a força da chuva levou à in-
terdição de um trecho da 
RJ-176, próximo ao Trevo 
do Alto, após a enxurrada 
arrancar parte do asfalto da 
via. A rodovia é o principal 
acesso ao município, e a si-
tuação causou dificuldades 
de deslocamento para mo-
radores e serviços essenciais.

A Defesa Civil estadual 
informou que permanece o 
risco hidrológico nas regiões 
Serrana, Norte e Noroeste, 
além de risco moderado de 
deslizamentos em Itaperu-
na, Cantagalo, Macuco, Duas 
Barras, Friburgo, Sapucaia e 
Angra dos Reis. A orientação 
é que a população fique aten-
ta a sinais de instabilidade 
do solo, evite áreas alagadas 
e acompanhe os comunica-
dos oficiais enquanto persis-
tir a condição climática.

Ontem, o Instituto Nacio-
nal de Meteorologia (Inmet) 
emitiu alerta laranja de tem-
pestade, que significa perigo.

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 5.2.2026  I  O DIA


